Дело № 1-170/2023 УИД: 74RS0045-01-2023-000557-28

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Южноуральск 17 июля 2023 г.

Южноуральский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Н.В. Максимкина;

при секретаре А.В. Голубевой;

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Южноуральска Челябинской области Д.Ж. Даутбаева;

подсудимого А.А. Геворкяна;

защитника - адвоката Н.И. Халиповой;

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, холостого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 30 сентября 2021 г. Троицким городским судом Челябинской области по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к трем месяцам исправительных работ с удержанием в доход государстве 15 % из заработной платы, условно с испытательным сроком шесть месяцев;

- 08 декабря 2021 г. Южноуральским городским судом Челябинской области по ст. 158.1 УК РФ (пять преступлений), на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, ч. 4 ст. 74 УК РФ относительно приговора Троицкого городского суда Челябинской области от 30 сентября 2021 г., п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, ст. 70 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ к семи месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. Освобожден 29 апреля 2022 г.;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес> используя информационно-телекоммуникационный ресурс 

<

данные изъяты> подыскал интернет-магазин по бесконтактному сбыту наркотических средств с именем пользователя 

<

данные изъяты> для приобретения наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе кофеин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), которое отнесено к наркотическим средствам. При получении сведений о реквизитах банковской карты поставщика, ФИО1 осуществил перевод денежных средств неустановленному лицу, с целью приобретения наркотического средства, с принадлежащей ему банковской карты, после чего, неустановленное следствием лицо через сеть «Интернет» направило ФИО1 сведения о местонахождении тайника с «закладкой» наркотического средства, такого как ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин).

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 забрал по неустановленному адресу на территории 

<

адрес> наркотическое средство, содержащее в своем составе кофеин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 0,21 г, которое незаконно транспортировал по адресу своего проживания для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время на сотовый телефон ФИО1 поступил звонок от ранее знакомого Свидетель №3, который попросил продать ему наркотическое средство. После чего у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства путем передачи «из рук в руки» своему знакомому Свидетель №3 за вознаграждение в размере 1 000 рублей. В ходе разговора ФИО1 и Свидетель №3 обговорили детали передачи наркотического средства, а также договорились о том, что они встретятся у 

<

адрес>, где ФИО1 передаст Свидетель №3 в подъезде № на лестничной площадке наркотическое средство.

Продолжая преступный умысел по ранее достигнутой с Свидетель №3 договоренности, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время около 09 часов ФИО1, взяв с собой сверток с наркотическим средством, прошел в подъезд № 

<

адрес>, где на лестничной площадке между 1 и 2 этажами встретился с Свидетель №3 и передал ему полимерный сверток с наркотическим средством, содержащим в своем составе кофеин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 0,21 г, что не отнесено к значительному, крупному и особо крупному размерам, тем самым незаконно сбыл его Свидетель №3, который в свою очередь передал ФИО1 денежные средства в сумме 1 000 рублей за приобретенное наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, Свидетель №3 задержали сотрудники полиции, у которого в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят шприц одноразового применения с жидкостью.

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в изъятом у Свидетель №3 шприце одноразового применения содержится жидкость, которая содержит в своем составе кофеин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), масса сухого остатка в пересчете на весь объём представленной жидкости, после высушивания до постоянной массы, составляет 0,21 г. В ходе исследования израсходовано 0,09 г жидкости в пересчете на сухой остаток.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, жидкость, представленная на экспертизу, содержит в своем составе кофеин, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), масса сухого остатка в пересчете на весь объём представленной жидкости, после высушивания до постоянной массы, составляет 0,12 г. В ходе исследования израсходовано 0,05 г жидкости в пересчете на сухой остаток. 

ФИО2, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) отнесены к наркотическим средствам списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

На основании Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), масса вещества 0,21 г, согласно первоначальному экспертному исследованию, не отнесена к значительному, крупному и особо крупному размеру.

Таким образом, ФИО1 реализовал преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства содержащего в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 0,21 г Свидетель №3 ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов, на площадке в подъезде № 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств.

Кроме этого, в период с 01 по 09 октября 2021 г. неустановленное следствием лицо, с целью получения наибольшей материальной выгоды от осуществляемой в составе группы лиц по предварительному сговору преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и их аналогов, а также с целью сокрытия преступной деятельности от правоохранительных органов и во избежание уголовной ответственности, на информационном ресурсе 

<

данные изъяты> разработало схему незаконного сбыта наркотических средств и их аналогов с использованием «закладочно-тайникового» способа, организовав интернет-магазин по бесконтактному сбыту наркотических средств с именем пользователя 

<

данные изъяты> Для успешного осуществления незаконного сбыта наркотических средств по указанной схеме, с целью извлечения максимального дохода от преступной деятельности, а также в целях конспирации, неустановленное следствием лицо в октябре 2021 г., вовлекло путем возбуждения жажды наживы в преступную деятельность, направленную на незаконный оборот наркотических средств и их аналогов, ранее не знакомого ФИО1, с которым осуществляло связь в информационном ресурсе 

<

данные изъяты> тем самым ФИО1 добровольно, из корыстных побуждений вступили между собой в предварительный преступный сговор на совершение тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и систематическое извлечение дохода от осуществления преступной деятельности, а также для получения доступа к наркотическим средствам, для их систематического употребления.

ФИО1, в период с 01 по 09 октября 2021 г., находясь на территории 

<

адрес>, согласно отведенной ему преступной роли, осуществлял роль «закладчика», то есть лица, помещающего расфасованные на мелкие партии наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя и передающего адреса данных закладок и фотографии места закладок организатору интернет-магазина, для совместного распространения наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

Во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, получал в интернет-приложении 

<

данные изъяты> от неустановленного лица, сведения о местонахождении крупных партий расфасованных наркотических средств, которые ФИО1 по полученным координатам забирал, незаконно транспортировал в свою комнату по адресу: 

<

адрес> затем ФИО1 размещал расфасованное наркотическое вещество в места скрытого хранения, на территории 

<

адрес>, делал фотографии и описание мест расположения тайников. В последующем, ФИО1 адреса тайников наркотических средств с описаниями их расположения, действуя по предварительной договоренности, передавал неустановленному следствием лицу, создавшему интернет-магазин для сбыта наркотических средств 

<

данные изъяты>, в целях их последующей передачи приобретателям наркотических средств. Неустановленное следствием лицо, создавшее интернет-магазин для сбыта наркотических средств 

<

данные изъяты> являясь организатором и руководителем группы, получало, неустановленным в ходе следствия способом, денежные средства за осуществление сбыта наркотических средств потребителям. ФИО1 по договоренности с неустановленным лицом получал наркотическое средство, в счет оплаты за выполненную работу для личного употребления.

Так ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, создавшим интернет-магазин для сбыта наркотических средств 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях систематического распространения наркотических средств и получения значительной материальной выгоды за счет бесконтактного сбыта наркотических средств, приобрел партию наркотического средства, содержащего в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 1,92 г, которое согласно отведенной ему совместной роли хранил с целью дальнейшего сбыта по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

Далее ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполняющий роль «закладчика» прибыл в лесной массив на территории 

<

адрес>, где ФИО1, согласно отведенной роли, прибыв на участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, расположенном в лесном массиве на территории 

<

адрес>, в земле у поваленного дерева, умышленно, с целью дальнейшего незаконного сбыта, разместил в виде «закладки» в труднодоступном и скрытом от общего пользования месте, сверток, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), массой не менее 1,92 г., затем сделал фотографии и описание места расположения тайника. После чего ФИО1 через программу мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> установленную в его сотовом телефоне посредством сети «Интернет», сообщил организатору интернет-магазина с именем пользователя 

<

данные изъяты> неустановленному в ходе следствия лицу, адрес скрытого хранения наркотического средства «закладки», а именно фотографии места, его описание и географические координаты.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Свидетель №1, с целью приобретения наркотических средств для личного употребления, используя мобильный телефон и установленное в нем интернет-приложение 

<

данные изъяты> осуществив оплату наркотического средства, получил от пользователя 

<

данные изъяты> сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Свидетель №1 прибыл в лесной массив, 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>, в земле у поваленного дерева по описанию и фотографиям обнаружил и извлек сверток из полимерного материала сиреневого цвета с находящимся внутри полимерным пакетом с наркотическом средством, приготовленным для него ФИО1 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов на 

<

адрес> задержан Свидетель №1 при досмотра которого последний выплюнул изо рта сверток из полимерного материала сиреневого цвета, который в последующем был изъят сотрудниками полиции.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество, содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества, содержащего в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), составляет 1,92 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 г вещества. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество, содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества, содержащего в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), составляет 1,91 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,01 г вещества. 

ФИО2, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот которых запрещен на территории РФ. Масса вещества, согласно первоначальным экспертным исследованиям, составляет 1,92 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), отнесено к значительному размеру.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, организатором интернет-магазина с именем пользователя 

<

данные изъяты> уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, своими совместными и согласованными действиями осуществил свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства Свидетель №1, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), тем самым сбыл ему наркотическое средство, за что ФИО1 получил от неустановленного лица вознаграждение в виде наркотического средства для личного употребления.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, в электронной информационно-телекоммуникационной сети Интернет вступил в преступный сговор с незнакомым ему лицом, использующем в информационном ресурсе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> на бесконтактный сбыт наркотических средств, в связи с чем, согласно отведенной ФИО1 роли, последний осуществлял роль «закладчика», то есть лица, помещающего расфасованные наркотические средства в места скрытого хранения – «закладки» для конечного потребителя и передающего адреса данных закладок организатору интернет-магазина, для совместного распространения наркотических средств на территории 

<

адрес>.

ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо, использующее в информационном ресурсе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ведомые жаждой наживы, с целью извлечения материального дохода, осознавая, что они посягают на безопасность здоровья населения Российской Федерации, в неустановленный следствием день в марте 2023 г. решили совместно осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, тем самым добровольно, из корыстных побуждений вступили между собой в предварительный сговор на совершение тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и систематическое извлечение дохода от осуществления преступной деятельности.

Во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1, согласно отведенной преступной роли, получал в информационном ресурсе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> от неустановленного лица сведения о крупных партиях наркотических средств в расфасованном на разовые дозы виде, которые ФИО1 по полученным координатам забирал, незаконно транспортировал в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, после чего, мелкими партиями ФИО1 размещал расфасованное наркотическое вещество в места скрытого хранения, на территории 

<

адрес>, делал фотографии, устанавливал координаты места расположения тайника. В последующем, ФИО1 адреса тайников наркотических средств с описаниями и указанием координат их расположения, передавал неустановленному следствием лицу, использующему в информационном ресурсе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> в информационном ресурсе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты>, в целях их последующей передачи приобретателям наркотических средств. Неустановленное следствием лицо, использующее в информационном ресурсе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> в информационном ресурсе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> являясь организатором получало неустановленным в ходе следствия способом денежные средства за осуществление сбыта наркотических средств потребителям, которые в свою очередь перечислял через расчетные счета, зарегистрированные на неустановленных следствием лиц, являющихся приобретателями наркотических средств, часть из которых в последующем также через расчетные счета потребителей наркотических средств, перечисляли ФИО1 в счет оплаты за выполненную работу.

Так, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, использующее в информационном ресурсе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> в информационном ресурсе мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору, во исполнение совместного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и их аналогов, совершил особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 08:20 часов сотрудниками ОППСП Межмуниципального отдела МВД России «Южноуральский» Челябинской области у 

<

адрес> задержан гражданин ФИО1, у которого при себе был полимерный пакет, при задержании ФИО1 скинул полимерный пакет с находящимися в нем 8 свертками из изоляционной ленты черного цвета с содержимым в каждом. В ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ у торца 

<

адрес> полимерный пакет с находящимися в нем 8 свертками из изоляционной ленты черного цвета с содержимым в каждом был изъят и направлен на исследование. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, представленное на исследование содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), которые отнесены к наркотическим средствам. Для оперативного получения информации экспертом произвольно выбрано для проведения исследования два свертка. Суммарная масса вещества, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) составляет 0,73 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,04 г вещества.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество, содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества, содержащего в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), составляет 2,19 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г вещества из каждого пакетика. 

В ходе осуществления осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в кусте у забора здания 

<

адрес>, рядом с местом задержания ФИО6, за торцом 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета с содержимым, который направлен на исследование.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество, содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества, содержащего в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), составляет 0,27 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г вещества. 

В ходе осуществления осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на снежном покрове у пешеходной дорожки между 

<

адрес> и 

<

адрес>, рядом с местом задержания ФИО6, был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты черного цвета с содержимым, который направлен на исследование.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое вещество, содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), которые отнесены к наркотическим средствам. Масса вещества, содержащего в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), составляет 0,19 г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,02 г вещества. 

ФИО2, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) отнесены к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот которых запрещен на территории РФ. 

Суммарная масса вещества, содержащего ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) согласно первоначальным экспертным исследованиям, составляет 2,69 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), отнесено к крупному размеру, которое ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение ранее достигнутого совместного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и их аналогов, совместно с неустановленным следствием лицом, использующим в информационном ресурсе 

<

данные изъяты>, намеревались сбыть неустановленным лицам, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), однако не довели свои преступные действия до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Кроме того, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, использующим в информационном ресурсе 

<

данные изъяты>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях систематического распространения наркотических средств и получения значительной материальной выгоды за счет бесконтактного сбыта наркотических средств приобрел крупную партию наркотического средства, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), суммарной массой не менее 4,02 г, расфасованного на мелкие партии общим количеством не менее 17 штук, которое согласно отведенной ему роли переместил в место своего проживания по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, где умышленно хранил его с целью дальнейшего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ около 08:20 часов сотрудниками ОППСП Межмуниципального отдела МВД России «Южноуральский» Челябинской области у 

<

адрес> задержан гражданин ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками полиции обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 4 свертка изоляционной ленты черного цвета с содержимым в каждом, 13 свертков изоляционной ленты синего цвета с содержимым в каждом.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое у ФИО1 в ходе обыска вещество, представленное на экспертизу в 4 свертках, содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса вещества составляет 0,82 г (0,21 г, 0,22 г, 0,20 г, 0,19 г). В ходе проведения экспертизы израсходовано суммарно 0,08 г вещества.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое в ходе обыска вещество, представленное на экспертизу в 13 свертках, содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса вещества составляет 3,2 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано суммарно 0,39 г вещества.

Метадон (фенадон, долофин), отнесены к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот которых запрещен на территории РФ. 

Суммарная масса вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), составляет 4,02 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), отнесено к крупному размеру, которое ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение ранее достигнутого совместного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и их аналогов, совместно с неустановленным следствием лицом, использующим в информационном ресурсе 

<

данные изъяты> намеревались сбыть неустановленным лицам, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), однако не довели свои преступные действия до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято.

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Уголовное дело рассмотрено судом в порядке ст. 317.7 УПК РФ, в связи с заключением с подсудимым досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил содействие ФИО1 следствию, указав, что данное содействие выразилось в том, что ФИО1 взял на себя обязательства:

- дать признательные показания о преступном деянии, связанном с незаконным оборотом наркотических средств, изобличить себя в других преступлениях, связанных со сбытом наркотических веществ;

- участвовать в иных следственных действиях и оперативно-розыскных мероприятиях, направленных на изобличение лиц, причастных к сбыту наркотических средств, а именно человека, который занимается сбытом героина.

Во исполнение указанного досудебного соглашения ФИО1 в ходе предварительного следствия по уголовному делу активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, сообщил органам предварительного следствия всю доступную ему информацию о способе и средствах, времени и месте реализации наркотиков, указал на стоимость наркотиков, об информационных ресурсах в сети Интернет, где он получал сведения о приобретении наркотиков, о его причастности к совершению преступлений по фактам сбыта наркотических средств Свидетель №3, Свидетель №1, лица, совершившие преступление по которым, ранее не были установлены, указал точное место, где им оборудовано место тайного хранения наркотических средств по факту сбыта Свидетель №1, также указал на место сбыта наркотического средства Свидетель №3, предоставил оперативно-значимую информацию о лицах, которые могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств, в отношении которых сейчас проводятся оперативно-розыскные мероприятия.

Таким образом, ФИО1 выполнены все обязательства по заключенному с прокурором соглашению о сотрудничестве.

Также государственный обвинитель считал возможным рассмотрение дела в порядке, предусмотренном ст. 317.7 УПК РФ, предложив суду возможное наказание.

Подсудимый согласился с предъявленным обвинением, а также подтвердил в судебном заседании заключение им досудебного соглашения о сотрудничестве и его выполнение со своей стороны.

Защитник в судебном заседании считал возможным рассмотрение дела в порядке, предусмотренном ст. 317.7 УПК РФ.

Основания для рассмотрения дела и постановления приговора в указанном порядке имелись.

Материалами уголовного дела действительно подтверждается обоснованность указанного в обвинительном заключении и изложенного государственным обвинителем в суде обвинения подсудимого, в связи с чем суд квалифицирует его действия по: 

- ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств;

- п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (два преступления) - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Назначая подсудимому наказание за совершенные преступления, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им, его личность, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Также суд учитывает, что преступления, предусмотренные п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (два преступления) были совершены в соучастии, то есть суд учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений.

Как смягчающие наказание подсудимого обстоятельства суд по всем преступлениям учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также наличие на иждивении троих малолетних детей.

Кроме того, суд учитывает возраст подсудимого, его семейное положение, состояние его здоровья – заболевание наркоманией и ВИЧ, данные характеризующие его личность, характер его поведения до и после совершения преступлений, а также конкретные обстоятельства дела.

С учетом особого порядка принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением суд считает необходимым назначить ему наказание с учетом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ, а также ст. 317.7 УПК РФ.

С учетом признания судом смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наказание ему назначается также с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ за каждое преступление.

Учитывая обстоятельства дела, характер и общественную опасность содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого, суд приходит к твердому убеждению, что оснований для применения к подсудимому положений ст. ст. 64 и 73 УК РФ нет, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведения во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в ходе судебного разбирательства не установлено. 

Подсудимым совершено два неоконченных преступления по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поэтому суд назначает ему наказание за них также с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая изложенное, в том числе смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также сами обстоятельства совершения преступлений и личность виновного, суд считает что целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, а также целям предупреждения совершения новых преступлений будет соответствовать наказание только в виде реального лишения свободы и не находит оснований для назначения подсудимому иного, не связанного с лишением свободы наказания, и считает необходимым назначить ФИО1 наказание только связанное с лишением свободы с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Принимая во внимание изложенное, вид и размер основного наказания, а также, учитывая семейное и материальное положение подсудимого, состояние его здоровья, характер совершенного, а также конкретные обстоятельства дела, суд находит возможным дополнительные виды наказаний в виде штрафа, ограничения свободы, лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, в санкциях которых они предусмотрены, не назначать.

Суд пришел к твердому убеждению о невозможности исправления и перевоспитания подсудимого без изоляции от общества и назначения ему наказания несвязанного с лишением свободы за совершенные преступления.

Наказание подсудимому за совершенные преступления, описанные в настоящем приговоре, должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, личности виновного, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а также конкретных обстоятельств дела и фактически назначенного подсудимому наказания, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в порядке, предусмотренном ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Законных оснований для применения к ФИО1 положений ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, обстоятельства совершенных преступлений, назначение наказания в виде реального лишения свободы, суд считает, что мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не сможет обеспечить надлежащее поведение подсудимого до вступления приговора в законную силу, и приходит к выводу о необходимости меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, в том числе и для обеспечения исполнения приговора.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ суд,-

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 ича в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок два года.

Признать виновным ФИО1 ича в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок три года.

Признать виновным ФИО1 ича в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за каждое из которых назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок четыре года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 ичу наказание в виде лишения свободы на срок пять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу ФИО1 ичу оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу меру пресечения, отменить.

Срок наказания ФИО1 ичу исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу с зачетом времени содержания его под стражей.

Зачесть ФИО1 ичу в срок лишения свободы время его задержания и содержания под стражей по настоящему приговору суда с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора суда в законную силу на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- шприц с иглой и колпачком, находящиеся в сейф-пакете №, в котором жидкость, содержащая в своем составе кофеин, ацетилкодеин, 6-моноацетилкодеин, героин (диацетилморфин) массой 0,12 г., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Южноуральский» Челябинской области – уничтожить;

- сейф-пакет № с веществом общей массой 2,19 г., содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) массой 2,03 г.; сейф-пакет № с веществом общей массой 0,74 г., содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин); сейф-пакет № с веществом общей массой 2,81 г., содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин); сейф-пакет № с веществом общей массой 0,17 г., содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин); сейф-пакет № с веществом общей массой 0,25 г., содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Южноуральский» Челябинской области – уничтожить;

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, оставить по принадлежности Свидетель №1, освободив его от обязанности по его хранению;

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в прозрачном силиконовом чехле, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, с сим-картой МТС с абонентским №, банковские карты 

<

данные изъяты> №, 

<

данные изъяты> № - возвратить ФИО1 ичу, либо его представителю, а в случае отказа от их получения - уничтожить;

- флакон из-под геля для душа и полимерный пакет, в которых находились наркотические средства, упакованные в сейф-пакет №; три полимерных пакета, 4 фрагмента изоляционной ленты и образец ДНК ФИО1, упакованные в сейф-пакет №, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Южноуральский» Челябинской области – уничтожить;

- СD-R диск с выпиской по счету банковской карты 

<

данные изъяты> №, находящиеся в материалах уголовного дела - оставить в нем на весь период его хранения.

Судьба вещественного доказательства - наркотического средства - содержащего в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) массой 1,92 г., ходе проведения исследования израсходовано 0,01 г. вещества, упакованного в сейф-пакет № разрешена приговором Южноуральского городского суда Челябинской области от 16 февраля 2022 г. по делу № 1-76/2022.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Южноуральский городской суд Челябинской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор постановлен в совещательной комнате.

Председательствующий: п./п. Н.В. Максимкин

Копия верна. 

Судья Н.В. Максимкин 

Секретарь Е.Ю. Первухина 

Приговор вступил в законную силу 02 августа 2023 года.

Судья Н.В. Максимкин 

Секретарь Е.Ю. Первухина 

Подлинник документа подшит в уголовное дело № 1-170/2023, 

УИД: 74RS0045-01-2023-000557-28, которое находится 

в производстве Южноуральского городского суда Челябинской области.